

## Consultas Realizadas

# Licitación 414150 - LLAMADO Nº 27/2022 COMPARACION DE PRECIOS ?CONSTRUCCION DE OBRAS COMPLEMENTARIAS EN EL BARRIO TEMPORAL? ? BARRIO TACUMBU

### Consulta 1 - Portones para acceso vehicular y peatonal

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2022
ITEM 10.4 Construcción de portones para acceso vehicular y peatonal		
- Dice en letras que serán construidos de metal desplegado, sin embargo en planos figura que se utilizará alambre tejido galvanizado. Consultamos: Con cuál de los dos materiales se debe presupuestar?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-06-2022
Se deberá presupuestar de acuerdo a lo indicado en el apartado 10.4 y el Plano de Detalle del Portón vehicular, (en la pág. 39 del PBC). Donde dice que "los portones tendrán el diseño presentado en los Planos y serán construidos en caño galvanizado de 2" de diámetro, por el cual deberá ir soldado el metal desplegado, así, como también esta indicado en el Plano correspondiente.		

### Consulta 2 - Planilla de analisis de Precios Unitarios

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2022
En el ítems 16 y 19 dice adicionalmente deberán presentar en formato editable (Excel) la planilla de cálculos métricos y las planillas de análisis de precios unitarios.		
La consulta es: Serán presentadas las planillas de análisis de precios Unitarios con la Oferta, o serán solicitadas por la Convocante en el periodo de evaluación si es necesario?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-06-2022
Se deberá presentar las Planillas de análisis de precios unitarios con la oferta, así como esta indicado en el PBC de este llamado, de acuerdo a lo establecido en el numeral 16 (pág. 10 del PBC) de las Instrucciones a los oferentes y datos del procedimiento del concurso.		

### Consulta 3 - Construcción de postes

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2022
ITEM 10.2.2 Construcción de postes con remate inclinado de 40 cm.		
- Con respecto a la distancia entre postes, donde se menciona 1.50 mts. Confirmar si esta distancia es correcta, ya que según experiencia esta separación debe ser entre 2 a 3 mts		
- Referente al tamaño de los postes en general, pues pide 14 x14 cm, que son las dimensiones utilizadas para los postes esquineros y terminales. Consultamos si todos los postes deben ser de esta dimensión?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-06-2022
La Distancia entre postes y el tamaño de los postes en general, deberán ser lo estipulado en el numeral 10.2.2 (pág. 37) del PBC, donde dice "Los postes tipo serán de 14x14cm y se colocarán respetando el distanciamiento existente entre postes (Aprox 1,5m), siempre que las condiciones del terreno lo permitan."		

## Consulta 4 - Porton Vehicular

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2022
<p>En las Especificaciones Tecnicas, Items 10.4 - CONSTRUCCION DE PORTONES DE ACCESO VEHICULAR Y PEATONAL: Dice el porton vehicular sera 6,00 mts de ancho con 2 hojas de abrir.</p> <p>En los planos figura porton vehicular de 6,00 mts y de 3,00 mts</p> <p>Cual de las medidas se presupuesta?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-06-2022
<p>Los 2 portones vehiculares a ser ofertados deberán tener las dimensiones estipuladas en el ítem 10.4 (pág. 37), donde dice "- El portón vehicular será de 6 metros de ancho, con dos (2) hojas de abrir con la misma altura del cerco", así como está indicado en los planos correspondientes.</p>		

## Consulta 5 - Cambio de Items

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2022
<p>El la adenda 2.</p> <p>El Items 2 CONSTRUCCION DE PERGOLA fue cambiado por CONSTRUCCION DE MARQUESINA METALICA. La misma debe de ser actualizada en el Portal de la DNCP en Items Solicitado y tambien aclarar si sr mantiene el mismo precio de referencia o sera modificado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2022
<p>La planilla de computo métrico que modifica el Item. 2, aumenta la cantidad del Item. 3 y modifica el Item. 9, la cual forma parte de la Adenda 2, reemplaza a la planilla originalmente publicada en el portal de la DNCP. Por otra parte, no se modifica el precio de referencia que originalmente fue publicado.</p>		

## Consulta 6 - Aclaracion de Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2022
<p>En la adenda 2</p> <p>Hay una Planilla de Computo Metrico General y Planillas de Computo Metrico por Items.</p> <p>La planilla de Computo Metrico por Items sera cotizado y presentado en vez de los Desgloses de Costos Unitarios o se presentan Ambos. Favor Aclarar</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2022
<p>De acuerdo a lo establecido en la Adenda 2 se deberá cotizar presentando la planilla de computo métrico general y las planillas de cómputos métricos por ítems.</p>		

## Consulta 7 - Marquesina Metalica

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2022
<p>Dice: Estructura formada por ménsulas con vigas y correas de caño de acero de 2mm de espesor. Se solicita dimensiones de los caños para las vigas y correas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2022
<p>De acuerdo con lo indicado en la Adenda 2, las vigas deberán ser de caños de acero de 60x40 de 2mm de espesor y las correas deberán ser de caños de acero de 40x40 de 2mm de espesor.</p>		